


 (
Bul
. 
Ilinden
 
82
1000 
Shkup
www
.
skopje
.
gov
.
mk
.
Tel
: 
02/ 3 297 2
31
Numri ynë
: 
22
 -
21-7
/
.20
2
1
Shkup
)[image: ]QYTETI I SHKUPIT
SEKTORI INSPEKTORAT 
Seksioni për mbikëqyrje inspektuese mbi kryerjen e punëve nga kompetenca të tjera të Qytetit të Shkupit 
Inspektorati për Mjedisin Jetësor 




LISTA PËR KONTROLL
për realizimin e mbikëqyrjes së rregullt inspektuese  


        E bashkëngjitur është lista për kontrollin e gjendjes faktike, sipas së cilës çdo person juridik ka si obligim të përgatisë dokumente dhe lloje të tjera dëshmish për të përshkruar dhe konfirmuar gjendjen faktike të deklaruar sipas pyetjeve të mëposhtme. Për një analizë më efikase të ndikimit mbi mjedisin jetësor, përgjigjuni pyetjeve relevante për llojin e veprimtarisë suaj, kapacitetin e veprimtarisë ose Aktvendimit.

Titulli i ligjit:
Ligji për Mjedisin Jetësor („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13,187/13,42/14,44/15,129/15,192/15,39/16,99/18)
Ligji për Cilësinë e Ajrit Ambiental (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 92/07,35/10,47/11,59/12,163/13,10/15,146/15)
Ligji për Mbrojtjen nga Zhurma në Mjedisin Jetësor (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 124/10,47/11,163/13,146/15)
Ligji për Menaxhimin me Mjedisin (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 107/07,102/08,143/08,124/10,51/11,123/12,147/13,163/13,51/15,146/15,156/15,192/15,39/16,63/16,31/20,216/21) 

Subjekti i mbikëqyrjes:

Shërbimi kompetent inspektues: Inspektori i autorizuar për mjedisin jetësor i Qytetit të Shkupit 


Të dhëna për subjektin mbikëqyrës:


Të dhëna për mbikëqyrjen inspektuese:




	Numri i nenit
	Obligim ligjor / kërkesë
	Përputhshmëri
	Dispozita për kundërvajtje 
	Vërejtje 

	Neni 24
LMJ
	A keni Program për mbrojtjen e mjedisit jetësor sipas Elaboratit?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë 3000 euro
	

	Neni 45
LCAA
	A kryeni matje të emetimeve në ajër në përputhje me Aktvendimin? 
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë 3000 euro
	

	Neni 45
LCAA
	A i dorëzoni rezultatet e matjeve të kryera pranë organit kompetent në përputhje me Aktvendimin ose Elaboratin? 
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë 1000 euro
	

	Neni 24
LMJ
	A kryeni matje të shkarkimeve të ujërave në përputhje me Aktvendimin ose Elaboratin?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë 6000 euro
	

	Neni 19
LMZH
	A i kryeni masat e nevojshme për mbrojtjen nga zhurma?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë 6000 euro
	

	Neni 63
LMM
	A keni lidhur kontratë me operator të autorizuar për mbetje?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë Kategoria e parë*
	

	Neni 24
LMJ
	A keni raport për përbërjen dhe specifikimin e karburantit?
	Po ☐  Jo ☐
	Nuk është parashikuar gjobë 
	

	Neni 24
LMJ
	Sa është përdorimi i ujit në proces dhe gjatë mirëmbajtjes së hapësirës?
	Po ☐  Jo ☐
	Nuk është parashikuar gjobë 
	

	Neni 24
LMJ
	 Sa pika shkarkimi të ujërave të zeza ka?
	Po ☐  Jo ☐
	Nuk është parashikuar gjobë 
	

	Neni 28 LMJ
	A keni dhe sa kolektorë, precipitues, puseta shkarkimi të ujit të përdorur dhe ujërave të zeza keni? 
	Po ☐  Jo ☐
	Nuk është parashikuar gjobë 
	

	Neni 28 LMJ
	A keni puseta për kanalizimin atmosferik?
	Po ☐  Jo ☐
	Nuk është parashikuar gjobë 
	

	Neni 28
LMJ
	A keni filtër pastrues për ajrin dhe ujërat e zeza dhe a i pastroni rregullisht?
	Po ☐  Jo ☐
	Nuk është parashikuar gjobë 
	

	Neni 63
LMM
	A bëni seleksionimin e mbetjeve dhe çfarë vendesh / enë për deponimin e mbetjeve keni?
	Po ☐  Jo ☐
	Gjobë Kategoria e parë *
	

	Neni 36
LCAA
	A keni dhe sa pika keni për emetimin e përbërjeve organike, erërave, ndotësve organikë që nuk degradohen etj.?
	Po ☐  Jo ☐
	Nuk është parashikuar gjobë 
	










*Vlera e gjobës nga Kategoria e parë në kundërvlerë në denarë:
           
           9 000 - 10 000  euro në kundërvlerë në denarë për mikro sipërmarrje; 
           18 000-20 000  euro në kundërvlerë në denarë për sipërmarrje të vogla; 
           53 000 -59 000 euro në kundërvlerë në denarë për sipërmarrje të mesme; 
           89 000 -98 000 euro në kundërvlerë në denarë për makro sipërmarrje 
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